
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  102  del  Registro  -  Seduta  del  27 MAGGIO 2025

OGGETTO: presa atto del contributo di € 20.000,00 per l’acquisto di arredi e attrezzature per la scuola e la sala  
polifunzionale, di cui al provvedimento n 800 del 11/04/2025 emesso dal Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione e Università della Regione Siciliana, ai sensi dell’art 3 della LR. n.3 del 30 gennaio  
2025 e contestuale mandato al Sindaco di inoltrare istanza per l’accettazione del contributo stesso.

L'anno duemilaventicinque  addì  ventisette del  mese  di  maggio  alle  ore  18:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  Partecipano  in 
videoconferenza il Sindaco e gli Assessori  Blando Nicolò, Alfonzo Domenico, Ballistreri Tiziana 
e Sauro Stefano

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-
munale”approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale dei partecipanti alla seduta viene attestata da parte del Segretario

Comunale Dott. Ciccarelli Santo.All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Premesso che:

 L'Amministrazione Comunale ha programmato l’ammodernamento dell’impianto audio 

della sala polifunzionale e l’acquisto di nuove sedie per la scuola primaria dell’Istituto F. 

Polizzano, in sostituzione di quelle ormai obsolete e/o deteriorate;

 con provvedimento  n 800 del 11/04/2025 del Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione, Università e diritto allo studio della Regione Siciliana, ai sensi 

dell’art 3 della LR. n.3 del 30 gennaio 2025, è stato pubblicato l’elenco degli enti benefi-

ciari di un contributo straordinario per l’acquisto di scuolabus, per interventi manuten-

zione, per la promozione di attività culturali, sociali e formative, Interventi per gli edifici 

scolastici, ed emanate le direttive per accedere al contributo stesso;

 Nel provvedimento di cui al punto precedente il Comune di Gangi risulta beneficiario di 

un contributo di € 20.000,00 per l’acquisto di arredi e attrezzature per la scuola e 

la sala polifunzionale;

 Il Comune di Gangi, al fine di ottenere il contributo di cui sopra, è obbligato a trasmet-

tere al DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE UNIVERSITÀ’ E DIRITTO STUDIO 

della Regione Sicilia, entro il 31 maggio 2025, la seguente documentazione:

1. Istanza accettazione a firma legale rappresentante con indicato la modalità di 

erogazione (anticipo o unica soluzione)

2. Delibera di Giunta con la quale si prende atto del contributo regionale e si dà 

mandato al Sindaco di inoltrare l’istanza di accettazione;

3. Beni che si intendono acquistare con presentazione di almeno 3 preventivi  di 

spesa;

4. Relazione sulle attività connesse al contributo e relativo crono programma;

5. Dichiarazione che il contributo regionale di cui sopra, non sia stato ammesso per 

le medesime spese a finanziamento da parte di altri enti o organismi pubblici;

 Il Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato ha predisposto un elenco dei 

beni che si devono acquistare, ha avviato un indagine di mercato ed ha acquisito 3 pre-

ventivi per ogni tipologia di materiale da acquistare;

 L’erogazione del contributo da parte del Dipartimento della Regione Sicilia a favore di 

codesto Comune avverrà mediante emissione di mandato di pagamento, previa trasmis-

sione degli atti amministrativi e contabili giustificativi della spesa e dell'avvenuto adem-

pimento.



VISTE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato 

approvato il DUP 2025/2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 21/3/2025 con la quale è stata approva-

ta  la  nota  integrativa  al  Bilancio  ed  i  relativi  allegati  (art.  170,  comma  1,  del  d.lgs.  n. 

267/2000);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 – l’aggiornamento DUP 2025/2027;

• la  delibera  di  Giunta  Municipale  n  50  del  25/03/2025  di  approvazione  del  PEG 

2025/2027 (art.169 del D.Lgs n 267/2000);     

VISTI l’elenco dei materiali da acquistare, i preventivi di spesa acquisiti, la relazione dettaglia-

ta sulle attività connesse e il relativo crono programma;

Considerato che occorre, così come riportato nel punto c) del superiore provvedimento n 800 

del 11/04/2025 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università 

e diritto allo studio della Regione Siciliana, procedere con provvedimento della Giunta Munici-

pale a prendere atto in modo formale del contributo e contestualmente dare mandato al Sin-

daco di inoltrare istanza per l’accettazione del contributo stesso;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente prov-

vedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsa-

bile del Procedimento e per chi lo adotta;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 17 del 02 dicembre 2024 con il quale è stato nominato 

l’Ing Stefano Zangara, Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici e provveditorato e della 

relativa posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 51 comma 3 bis della Legge 142/90 e s.m.i. 

come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

VISTO l'art. 21-quinquies della L. 241/90;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.);

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO atto che l’approvazione del provvedimento in oggetto rientra tra le materie riservate alla 
competenza della Giunta Municipale art. 5 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE AL GIUNTA MUNICIPALE

Per i motivi citati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. Prendere  atto  del  provvedimento  n  800  del  11/04/2025 del  Dirigente  Generale  del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università e diritto allo studio della Regione Siciliana, 

ai sensi dell’art 3 della LR. n.3 del 30 gennaio 2025, con la quale è stato pubblicato l’elenco 



degli  enti  beneficiari  ed emanate le direttive  per accedere al  contributo di  €.20.000,00, 

concesso al Comune di Gangi, per l’acquisto di arredi e attrezzature per la scuola e la 

sala polifunzionale;

2. Di approvare l’elenco dei materiali da acquistare,  i  preventivi  di  spesa acquisiti,  la 

relazione dettagliata sulle attività connesse e il relativo crono programma

3. Di dare mandato al sindaco di inoltrare richiesta di accettazione del contributo 

regionale concesso con provvedimento n 800 del 11/04/2025 del Dirigente Generale 

del  Dipartimento  Regionale  dell’Istruzione,  Università  e  diritto  allo  studio  della  Regione 

Siciliana;

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici e Provveditorato di 

procedere agli atti consequenziali (liquidazione ecc.);

5. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Gangi per la durata di 15 giorni consecutivi;

6. Di  pubblicare,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’art.  39  del  D.Lgs.  33/2013,  la  presente 

deliberazione sul sito del Comune di Gangi nella sezione: “Amministrazione trasparente”;

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                     (Ing Stefano Zangara)



PROPONE AL GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile Settore Tecnico 

Lavori Pubblici e Provveditorato, che assume a motivazione del presente provvedimento;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile inseriti nel presente atto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Legge 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. Di approvare la proposta di deliberazione che precede;

2. Di  Prendere  atto  del  provvedimento  n  800  del  11/04/2025  del  Dirigente  Generale  del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università e diritto allo studio della Regione Siciliana, 

ai sensi dell’art 3 della LR. n.3 del 30 gennaio 2025, con la quale è stato pubblicato l’elenco 

degli  enti  beneficiari  ed emanate le direttive  per accedere al  contributo di  €.20.000,00, 

concesso al Comune di Gangi, per l’acquisto di arredi e attrezzature per la scuola e la sala 

polifunzionale

3. Di approvare l’elenco dei materiali  da acquistare,  i  preventivi  di spesa acquisiti,  la relazione 

dettagliata sulle attività connesse e il relativo cronoprogramma

4. Di  dare  mandato  al  sindaco  di  inoltrare  richiesta  di  accettazione  del  contributo  regionale 

concesso con provvedimento  n 800 del  11/04/2025 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione, Università e diritto allo studio della Regione Siciliana

5. Di dare mandato al Responsabile  del Settore Tecnico Lavori Pubblici  e Provveditorato di 

procedere agli atti consequenziali (liquidazione ecc.);

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Gangi per la durata di 15 giorni consecutivi;

7. Di  pubblicare,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’art.  39  del  D.Lgs.  33/2013,  la  presente 

deliberazione sul sito del Comune di Gangi nella sezione: “Amministrazione trasparente - 

Pianificazione e governo del territorio”;

Indi,



LA GIUNTA MUNICIPALE

con successiva votazione unanime

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 12, comma 

2 L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza di trasmettere all’Assessorato Regionale tutti i docu-

menti necessari, per l’erogazione del saldo;



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  27.05.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 122
Giunta Comunale

OGGETTO:  presa  atto  del  contributo  di  €  20.000,00  per  l’acquisto  di  arredi  e 
attrezzature per la scuola e la sala polifunzionale, di cui al provvedimento n 800 del 
11/04/2025  emesso  dal  Dipartimento  Regionale  dell’Istruzione  e  Università  della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art 3 della LR. n.3 del 30 gennaio 2025 e contestuale 
mandato al Sindaco di inoltrare istanza per l’accettazione del contributo stesso.

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 122
Giunta Comunale

OGGETTO: presa atto del contributo di € 20.000,00 per l’acquisto di arredi e 
attrezzature per la scuola e la sala polifunzionale, di cui al provvedimento n 800 del 
11/04/2025 emesso dal Dipartimento Regionale dell’Istruzione e Università della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art 3 della LR. n.3 del 30 gennaio 2025 e contestuale 
mandato al Sindaco di inoltrare istanza per l’accettazione del contributo stesso.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

